

غلامعلی دهقان در گفت و گو با «آرمان ملی»:

## نباید اصولگرایی و اصلاح طلبی را در تعارض با هم قرار بدهیم

۶ صفحه

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۹۱۱

پنجشنبه ۱۴۰۳ • ۰۶ • ۰۸

۲۳ مهر ۱۴۴۶

۲۹ آگوست ۲۰۲۴

قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

مقام معظم رهبری در دیدار رهبر ملی ترکمنستان مطرح کردند:

## اولویت بالای گسترش روابط با ترکمنستان

۲ صفحه

گزارش «آرمان ملی» از طرح تازه ناکامان انتخابات ریاست جمهوری

# دلواپسان به دنبال کرسی در پاستور

**آرمان ملی:** پیشنهاد عضویت همیشگی نماینده جبهه رقیب دولت در هیات دولت پیشنهادی است که یکی از سایت‌ها مطرح کرد، سایتی به نام «مشرق» که متعلق به اصولگرایان تندرو و دلواپس است! مطرح شده است. نکته قابل تامل آنجاست که این پیشنهاد در زمانی مطرح شده که رئیس جمهور یعنی پزشکیان دارای گرایش اصلاح طلبی و حامیانش در انتخابات به غیر از طیف قلبی، اصلاح طلبان بودند البته اصولگرایان دلواپس هم نقش داشتند اما در جهت تخریب پزشکیان و پس از آن حمله به گزینه‌های پیشنهادی او برای تصدی وزارتخانه‌ها! این سایت دلواپس چنین نوشته است: رئیس جمهور پزشکیان گفتمان وفاق ملی را در دستور کار خود قرار داده است.

۳ صفحه

«آرمان ملی» حضور زنان در دولت‌های مختلف را بررسی می‌کند:

## دولت پزشکیان پشت‌تاز حضور زنان

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت شد



۳ صفحه

«آرمان ملی» از نشست مشترک دولت و قوه قضائیه گزارش می‌دهد

## نشستی از جنس وفاق

- پزشکیان: دنبال مچ‌گیری نباشیم، مسیر را اصلاح کنیم
- محسنی اژه‌ای: موفقیت دولت را موفقیت نظام می‌دانیم

۲ صفحه

«آرمان ملی» الزامات و چالش‌های افزایش قیمت بنزین را بررسی می‌کند

## کلاف پیچیده و سردرگم قیمت بنزین

**آرمان ملی:** افزایش قیمت بنزین از موضوعات بحث کارشناسان قاجاق بنزین به دلیل قیمت ارزان تر آن در ایران به کشورهایی همسایه نیز یکی از دلایلی است که باید کارشناسی‌های دقیق‌تری در پرونده واردات منطقی ارزیابی نمی‌شود، به گفته این گروه از فرآورده انجام شود.

۷ صفحه

گزارش «آرمان ملی» از موضع ایران و آمریکا در احیای برجام:

## شوک ظریف عراقچی به برجام

- آمریکا به دنبال توافق جدید، ایران به دنبال لغو تحریم‌ها

همین صفحه

**یادداشت**

### برجام جدیدی در راه است؟

حسن بهشتی پور

کارشناس روابط بین‌الملل

سخنان آقای عراقچی در ارتباط با برجام و ذکر این نکته که برجام در شرایط کنونی قابل احیای نیست در این معناست که ایران مسیری که در نظر دارد را می‌پیماید و...

ادامه در همین صفحه

**سخن روز**

### دولت استفاده از جوانان

غلامعلی رجایی

فعال سیاسی

دو نظر در ارتباط با رویکرد آقای پزشکیان به مسائل مختلف وجود دارد؛ نظر اول تاکید دارد که رئیس جمهور نمی‌تواند اقدامی در جهت تحقق وعده‌های خود انجام دهد.

۲ صفحه

**تحول در دولت با انتصاب زنان**

اشرف پروچردی

فعال سیاسی اصلاح طلب

رئیس جمهور با انتصابات اخیر خود در دولت به ویژه در حوزه زنان تحول بزرگی را ایجاد کرده است. تا پیش از این در دولت‌ها شاهد حضور ۲ یا ۳ زن در هیأت دولت یا زیرمجموعه‌ها نبودیم، اما در حال حاضر ۴ زن یعنی خانم زهرا بهروز آذر در معاونت زنان ریاست جمهوری، خانم شینا انصاری در معاونت رئیس جمهور و ریاست سازمان محیط زیست، خانم فرزانه صادق در وزارت راه و شهرسازی و خانم فاطمه مهاجرانی در مقام سخنگوی دولت حاضر هستند. هر چند که خانم فازه دولتی نیز مشاور و دستیار ویژه آقای عارف معاون اول رئیس جمهور شده‌اند. البته انتظار این بود که دبیری هیأت دولت را به خانم‌ها بدهند که اینگونه نشد، اما به جهت امروز نوبت جوانان است که بیایند و در سمت معاونت‌های وزرا قرار بگیرند تا در آینده از آنها به عنوان مدیران مجرب و کارآمد در پست‌های مهم‌تری استفاده شود. از طرف دیگر آقای پزشکیان همواره در صحبت‌های خودش به اهل سنت و لزوم استفاده از آنها نیز تاکید داشته‌اند. می‌توان گفت که رئیس جمهور رفته رفته در حال عمل به وعده‌های خود در خصوص انتصابات و استفاده از ظرفیت زنان، جوانان و اقوام و اقلیت‌هاست. البته تا همین جایز باید اذعان داشت که حرکت آقای رئیس جمهور بسیار مثبت و رو به جلو بوده است. و امید می‌رود که آقای پزشکیان برای شکل‌گیری کامل دولت بتوانند آن جایگاهی که انتظار است را محقق کنند. البته پیش از این بسیار صحبت می‌شد در این خصوص که رئیس جمهور وزارتخانه‌های بیشتری را به زنان اختصاص بدهند که بارها نام وزارت آموزش و پرورش مطرح شد. اما باید اذعان کرد؛ زنان خود نیز موفق حضور وزیر زن در وزارت آموزش و پرورش نبودند چرا که آموزش و پرورش وزارتخانه عریض و طویلی است که هر کسی به آن پاگذارد با چالش مواجه می‌شود و نمی‌تواند آن مجموعه بزرگ را به خوبی مدیریت کرده و جمع کند. هر چند که مشخص نیست که آقای کاظمی، وزیر آموزش و پرورش نیز چگونه بتواند در این وزارتخانه عمل کند و موفقیتی حاصل شود. البته تا به امروز نیز در خصوص برخی انتصابات در این وزارتخانه خیلی‌ها از روند موجود ناراضی و گلایه‌مند بوده‌اند. هر چند که جز معاونت‌هایی که رئیس جمهور بانوانی را در آنجا به کار گرفته و وزارت راه و شهرسازی وزارتخانه‌های دیگری نیز بودند که رئیس جمهور می‌توانست از خانم‌ها در آن مناصب استفاده کند و زنان در آنجا هم تحول ایجاد کنند. حال انتظاری می‌رود که از زنان در مناصبی مثل ریاست کتابخانه‌های عمومی کشور یا بسیاری از موزه‌ها و سازمان‌ها استفاده شایسته و مطلوب صورت گیرد.

**با مردم بودن هرگز به معنای پوپولیست بودن نیست**

رئیس جمهور:

ایلاعی و قانون برنامه کار کنند. همچنین مسعود پزشکیان بعد از ظهر چهارشنبه هفتم شهریور در نشست مشترک هیات‌های عالی رتبه ایران و ترکمنستان روابط ریشه‌دار و تاریخی دو کشور را زمینه مناسبی برای توسعه همکاری‌ها عنوان کرد و گفت: ما ضمن پایبندی نسبت به تفاهات و بیمان‌های صورت گرفته میان دو کشور، برای رفع موانع و چالش‌های پیش روی گسترش روابط آمادگی کامل داریم. وی در ادامه توافقات صورت گرفته میان ایران و ترکمنستان در بخش گاز را اقدامی راهبردی در جهت تبدیل ایران به هاب گازی منطقه و در چارچوب تأمین منافع دو کشور عنوان کرد و افزود: بنده شخصا اجرای توافقات و تعهدات به امضا رسیده میان دو کشور را پیگیری خواهیم کرد و امیدوارم در دیدار آتی که در عشق‌آباد انجام خواهد شد، شاهد تحقق و اجرای کامل این توافقات باشیم. در ادامه این جلسه عراقچی وزیر امور خارجه نیز در سخنانی با اشاره به روابط بسیار خوب و مواضع مشترک ایران و ترکمنستان در قبال مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی، مرز میان دو کشور را از جمله امن‌ترین نقاط مرزی جمهوری اسلامی ایران عنوان و بر ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت مرزها به نفع دو کشور و دولت تاکید کرد. وی همچنین بر لزوم همکاری‌های مشترک دو کشور در کمک به افغانستان برای برون رفت این کشور از چالش‌ها و مشکلات تاکید کرد. گسترش همکاری در بخش‌های نیرو، ترانزیت، برق، همکاری‌های مشترک دو کشور در بخش گاز و پتروشیمی، صدور خدمات فنی و مهندسی، هدف‌گذاری برای ترانزیت ۲۰ میلیون تنی کالا میان دو کشور، تسهیل صدور روادید، توسعه همکاری‌ها در بخش بنادر و دریانوردی، کریدوری و حمل و نقل جاده‌ای و ریلی از جمله مهم‌ترین محورهای سخنان وزرای نیرو، نفت و راه و شهرسازی جمهوری اسلامی ایران در نشست هیات‌های عالی رتبه ایران و ترکمنستان بود.

تشکیل داده و هر روز بر حجم این پرونده افزوده و از سوی دیگر پرونده هسته‌ای را تشکیل داده که یک بار یا تهران در ارتباط با این مورد توافق کرده، سپس خود از آن خارج شده و در نهایت هم اختلافات زیادی در ارتباط با احیای توافق با ایران در آمریکا وجود دارد. آمریکا البته یک بار با ایران در دولت ابراهیم رئیسی به صورت غیر مستقیم مذاکره کرده است و در نهایت این مذاکرات به مذاکرات کاهش تنش منتهی شد و البته در پس آن مذاکرات، پیچ تحریم‌ها شل شد و ایران نفت بیشتری فروخت اما در نهایت ادامه آن مذاکرات از سوی آمریکا به بعد از انتخابات ایالات متحده منتقل شد و در این میان تکلیف دولت آمریکا مشخص نشده و دولت در ایران به علت شهادت رئیس جمهور تغییر کرد.

ادامه در صفحه ۲

**آرمان ملی - احسان اسقایی؛ برجام در حصار است؛ برجامی که می‌رفت در ماه‌های پایانی دولت حسن روحانی احیا شود و احیای آن را به دولت ابراهیم رئیسی منتقل کردند، در دولت سیزدهم احیا نشد و اکنون نیز در ایران و آمریکا کسی برای احیای آن تلاش نمی‌کند. به عبارت بهتر برجام به موجودی نیمه مرده تبدیل شده که احیای آن ممکن است اما کسی بر سر تخت این بیمار به کما رفته حضور ندارد که برای بقای آن تلاش کند. نه در ایران در ماه‌های پایانی دولت سیزدهم برای احیای برجام تلاش شد و نه در آمریکا کسی مدعی است که برای احیای توافق هسته‌ای باید به دنبال راه حل بود.**

**دولت چهاردهم و داستان برجام**

دولت چهاردهم و شخص رئیس جمهور و وزیر امور خارجه ایران همواره بر لغو تحریم‌های آمریکا و بازگشت به مسیر پیش از تحریم‌ها تاکید کرده‌اند. تاکید دولت این هماهنگی وجود دارد که باید تحریم‌ها لغو شود. لغو تحریم‌ها یک هدف واحد در دولت چهاردهم است. اگر چه مشخص نیست دولت و به صورت کلی ساختار تصمیم‌گیری در ارتباط با لغو تحریم‌ها قصد دارد از طریق احیای برجام و توافق هسته‌ای، تحریم‌ها را لغو کند یا اینکه به دنبال مذاکرات جامع‌تری با آمریکایی‌ها برای لغو تحریم‌های ناشی از برخورد هسته‌ای آمریکا با ایران در زمان ترامپ است. به عبارت بهتر مشخص نیست که مسیر لغو تحریم‌ها از مسیر

گزارش «آرمان ملی» از موضع ایران و آمریکا در احیای برجام:

### شوک ظریف عراقچی به برجام

تحریم‌های تحریم‌های هسته‌ای می‌گذرد یا اینکه مذاکرات در این زمینه از منظر ایران مذاکره‌ای برای لغو تحریم در حوزه‌های مختلف برجامی و غیر برجامی است. چرا که آنچه از قانون اقدام راهبردی مجلس در ارتباط با لغو تحریم‌ها قابل برداشت است، لغو تمامی تحریم‌هاست نه تحریم‌های اعمال شده به خاطر پرونده هسته‌ای ایران.

**نگاه آمریکا به مساله ایران و پرونده هسته‌ای**

در آن سوی ماجرای تحریم‌های ایران، ایالات متحده آمریکا قرار دارد که دو پرونده برای ایران تشکیل داده و ابتدای انقلاب اسلامی پرونده ایران را

**برجام جدیدی در راه است؟**

ادامه یادداشت

... در انتظار نیست که برجام احیا شود. ایران مسیر خود را می‌رود و اگر فرصتی به وجود آمد به منظور لغو تحریم‌ها اقدام به مذاکره هم خواهد کرد. یکی از عالی‌ترین مقامات کشور هم چند روز قبل اعلام کرد مذاکره در نمی‌شود اما ما نباید در انتظار آنها باشیم و برنامه‌های خود را منوط به توافق هسته‌ای کنیم. سیاست در ایران به گونه‌ای پیش خواهد رفت که مسائل کشور جلو رود اما این پیشروی به هیچ وجه منوط به مذاکره نخواهد بود. اینکه توافق جدید مطرح می‌شود در آن معناست که طرفین این توافق‌نامه در مسیر، خوبی‌ها و بدهی‌هایی را در آن یافته‌اند که احتمالاً خواستار تغییر آن هستند. البته ممکن است ایران نقاط ضعفی در برجام ببیند که از منظر آمریکا و اروپایی‌ها این مورد نقطه قوت برجام باشد. همچنین ممکن است آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها نقاطی در برجام را منافی بدانند که ایران آن نقاط را در جهت احقاق حقوق هسته‌ای خود بدانند. این موارد به اختلاف بین طرفین در مذاکرات بعدی تبدیل خواهد شد. لذا طرفین در صورت توافق می‌توانند زمانی را برای مذاکرات جدید برای رسیدن به توافق در نظر بگیرند که نام آن دیگر طرح جامع اقدام مشترک بین ایران و غرب در پرونده هسته‌ای نباشد و نام دیگری داشته باشد یا این وجود اسم مذاکرات بر سر پرونده هسته‌ای را هر آنچه که بگذارند، اصل مذاکرات از آن نقطه‌ای آغاز می‌شود که نقطه توافق بود در این معنا که هم ایران هم آمریکا هم اروپا همچنین روسیه نقاط مشترکی در برجام دارند که از همین نقاط مشترک هر گونه مذاکره آغاز خواهد شد. همچنین به نظر می‌رسد که با توجه به اختلافاتی که بین ۱+۵ وجود دارد و عملاً روسیه و اروپا و آمریکا در اوکراین با هم درگیر هستند؛ ممکن است دیگر مذاکره بین ایران و طرف‌های قبلی نباشد، بلکه بین ایران و آمریکا باشد. نقاط مشترک نقاط امید در کماست و یا هر بلایی بر سر آن آمده است مهم نیست چرا که مبنای مذاکره نمی‌تواند غیر از برجامی باشد که بر اساس حل و فصل اختلافاتی به آن دست یافته‌اند. از این رو به نظر می‌رسد مذاکرات آینده برای رفع مشکلاتی که در احیای برجام وجود دارد مبنایی غیر از آنچه ایران و غرب در برجام در آن اختلاف دارند نخواهد بود و البته اینجا اختلافاتی در برجام وجود دارد که برای رسیدن به مسیر مشترک برای حل اختلافات توافق خواهند کرد. البته برخی ایده‌ها نیز وجود دارد از جمله اینکه مبنای مذاکرات در ارتباط با پرونده هسته‌ای نباشد و در ارتباط با مسائل منطقه و سایر مسائل طرفین تمایل داشته باشند با هم مذاکره کنند ایران هم برای این بخش از مذاکره آمادگی دارد اما منتظر هم نیست که در این ارتباط طرف غرب زمان مذاکرات و توافق را مشخص کند.